

ÅRSBERÄTTELSE

Styrelsen för Föreningen Svenska Atheninstitutets Vänner får härmed avge årsberättelse för 2015, föreningens 39:e verksamhetsår.

Medlemsutveckling

December år	Antal medlemmar
2011	1 184
2012	1 116
2013	1 099
2014	1 148
2015	1 085

Styrelsens sammansättning

Fram till årsmötet den 9 september 2015 hade styrelsen följande sammansättning: Krister Kumlin, ordförande, Christina von Arbin, vice ordförande, Karin Josephson, sekreterare, Gunnar Ljungdahl, skattmästare, Ebba Fredin, Sanne Houby-Nielsen, Arja Karivieri, Carl Mauzy, Ann-Margaret Mellberg och Birgitta Leppänen Sjöberg. I enlighet med föreningens stadgar ingår även lokalavdelningsordförandena Björn Fredlund i Göteborg och Elefthérios Sotiriou i Malmö/Lund.

Årsmöte hölls den 9 september 2015 på Medelhavsmuseet i Stockholm i närvaro av ca 50 medlemmar. Allan Linnér valdes till ordförande. Till styrelseledamöter omvaldes Christina von Arbin, Ebba Fredin, Sanne Houby-Nielsen, Karin Josephson, Gunnar Ljungdahl, Carl Mauzy, Ann-Margaret Mellberg, Birgitta Leppänen Sjöberg och Elefthérios Sotiriou. Styrelseledamöterna Arja Karivieri och Björn Fredlund hade avböjt omval och i stället invaldes Susanne Berndt Ersöz och Sven-Tage Teodorsson. Vid konstituerande styrelsesammanträde den 10 september omvaldes Christina von Arbin till vice ordförande, Karin Josephson till sekreterare och Gunnar Ljungdahl till skattmästare.

Revisorer

Åke Hellstadius och Zinovia Vavolidou var revisor och revisorssuppleant. Åke Hellstadius hade avböjt omval. I stället valdes Zinovia Vavolidou till revisor och Craig Phillips till revisorssuppleant.

Valberedning

I valberedningen ingick Hans Lepp, sammankallande, och Vassilios Sabatakakis. Båda omvaldes. Dessutom utsågs Krister Kumlin att ingå i valberedningen.

Årsavgifterna

Årsavgifterna för 2015 var oförändrade jämfört med året innan, dvs. 250 kr för ordinarie medlem, 100 kr för familjemedlem med samma adress som ordinarie medlem, 100 kr för studerande under 30 år, 2 500 kr för ständig medlem, 500 kr för make/maka till ständig medlem samt 500 kr för stödjande medlem.

Priser, stipendier

Athenvännernas pris 2015 tilldelades Vivian Wahlberg, professor em., som i boken *Kulörta lyktor i mitt liv* (2014) har beskrivit sitt djupa intresse för Grekland och dess kulturhistoria och sin verksamhet bland nödställda barn i Grekland efter andra världskriget.

Sture Linnérs pris delades inte ut detta år.

Sofia Karlsson vid Katedralskolan i Skara och Matilda Bengtsson vid Osbecksgymnasiet i Laholm tilldelades Athenvännernas och Svenska Klassikerförbundets resestipendier för gymnasister.

Zacharias Andredakis tilldelades ett stipendium till minne av Barbro Styrenius (1930–2014) för studier i Grekland av grekisk kultur.

Styrelsesammanträden

Styrelsen höll under året fem protokollförda sammanträden, nämligen den 3 februari, 27 mars (i Athen), 11 maj, 10 september och 27 november.

Arbetsutskott, Hellenika och hemsida

Arbetsutskotten hade under merparten av året följande sammansättning:

Programutskottet: Carl Mauzy, sammankallande, Arja Karivieri och Ann-Margaret Mellberg.

Stipendieutskottet: Gunnar Ljungdahl, sammankallande, Arja Karivieri och Birgitta Leppänen Sjöberg.

Redaktionen för Hellenika: Joakim Schyman, redaktör och sammankallande, Hans Holm, Inger Kåberg, Allan Linnér, Carl Mauzy och Arto Penttinen.

Ansvarig utgivare: Krister Kumlin.

Hemsidan: Thomas von Seth med bistånd från Ebba Fredin.

Kommunikatör: Ebba Fredin.

Arbetsutskotten och Hellenikas redaktion har efter styrelsesammanträdet den 10 september 2015 följande sammansättning.

Programutskottet: Carl Mauzy, sammankallande, Christina von Arbin, Sanne Houby-Nielsen och Ann-Margaret Mellberg.

Stipendieutskottet: Gunnar Ljungdahl, sammankallande, Susanne Berndt Ersöz och Birgitta Leppänen Sjöberg.

Redaktionen för Hellenika: Redaktionen för Hellenika: Joakim Schyman, redaktör och sammankallande, Hans Holm, Inger Kåberg, Carl Mauzy och Arto Penttinen.

Ansvarig utgivare: Allan Linnér.

Hemsidan och kommunikatör: Ebba Fredin.

Program under 2015

Stockholm

Den 27 januari bjöd föreningen tillsammans med Medelhavsmuseets vänner och Istanbulinstitutets vänner på en bokpresentation av *Legenden om Barlaam och Joasaf*, översatt av Barbro Styrenius. Därefter höll Ingela Nilsson ett föredrag om *Buddha i Bysans. Legenden om Barlaam Joasaf*.

Den 15 mars anordnade föreningen en temadag om *Sapfo*. Bland annat medverkade Jesper Svenbro, Magnus William-Olsson samt Niklas Haga. För musik och sång svarade Johan Sandback och Maria Zotelle. Evenemanget var ett samarbete med Medelhavsmuseets vänner och Vänföreningen Vathis Kulturhus på Samos.

Efter årsmötet den 9 september höll Vivian Wahlberg ett föredrag med rubriken *Barnhemmet på Kap Sunion samt några glimtar ur mitt forskarliv*. Därefter talade Lars Karlsson om *De svenska utgrävningarna i det kariska Labranda*.

Den 7 november var det dags för en temadag om marinarkeologi i samarbete med Sjöhistoriska museet. *Excavating the Antikythera Shipwreck, the Titanic of the ancient world* var rubriken på den amerikanske marinarkeologen Brendan Foleys föredrag. Vidare talade Johan Rönby om *Nordens medelhav – om marinarkeologi i Östersjön*. Slutligen höll Lars Karlsson ett anförande om *Den hellenistiska världen*. Chrissie Faniadis och Matoula Zachariadou framförde grekisk musik. Kristina Adolphson avslutade temadagen med diktläsning.

Den 28 november arrangerade Athen-, Rom- och Istanbulinstitutens vänföreningar med stöd av Riksbankens jubileumsfond *En dag för Medelhavsinstitutet* på Italienska kulturinstitutet. Arrangemanget syftade till att på olika sätt belysa institutens verksamhet. Efter en inledning av Daniel Tarschys talade forskningsministern Helene Hellmark Knutsson om regeringens syn på institutens och humanioras betydelse. Företrädare för institutet och Stiftelsen San

Michele, Arto Penttinen, Kristian Göransson, Johan Mårtelius och Staffan de Mistura, talade om den roll deras respektive institutioner har i dag. Jenny Wallensten, Martin Olin och Önver Cetrez informerade om aktuell forskning. Anders Cullhed och Carl Tham talade om varför Sverige behöver instituten. Programmet avslutades med en diskussion under ledning av Christina von Arbin om vad som framkommit under dagen samt slutord av Suzanne Unge Sörling. Under dagen spelade den grekiska folkmusikgruppen Taximi grekisk musik.

Göteborg

Den 28 mars arrangerades en temadag om Caligula. Rubriken på Ulrike Koch-Brinkmanns anförande var *Caligula: A portrait comes to life. On the construction of the colours of a Roman sculpture in Copenhagen*. Ann-Louise Schallin talade därefter om *Caligulas ankomst till Göteborg. Det rekonstruerade porträttet på plats bland Antikmuseets avgjutningar*.

Den 9 maj var det återigen dags för en temadag, denna gång gällde det mosaiker i östra Medelhavsområdet. Sandra Karlsson talade om *Mosaiker i Mindre Asien* och Niki Eriksson om *Romerska golvmosaiker i Paphos*.

Arkeologi i norra Grekland var temat för eftermiddagen den 10 oktober. Då talade Jeanette Forsén om *Nyanlända utrikesfödda epiroter 2820–2640 f.Kr.* och Ole Christian Aslaksen om *Mobilitet i Nordhellas 1700–1100 f.Kr.*

Den 14 november handlade programmet om arkeologi på Cypern och Kreta. Peter Fishers anförande hade rubriken *Den svenska Cypernexpeditionen: Nya resultat från Hala Sultan Tekke* och Ronny Rönnlunds *Grävningarna på Parodos Kanevaro i Chania*.

Samtliga program arrangerades tillsammans med Institutionen för historiska studier vid Göteborgs universitet

Malmö/Lund

Den 2 februari inbjöd Sydsvenska avdelningen till en kväll, då Sandra Karlsson talade om *Känslouttryck i hellenistisk gravskulptur från västra Mindre Asien*.

Den 13 april höll Ingvar Pehrson ett föredrag om *Samos ett världsarv. Euphalinos vattentunnel, Pythagoras och Aristarchos*.

Den 11 maj höll Jesper Svenbro ett anförande med rubriken *De nya Sappofynden*.

Den 14 september talade Jerker Blomqvist om *Aristarchos från Samos, antikens Kopernikus*.

Den 19 oktober höll Dimitrios Iordanoglou ett föredrag med titeln *Barbarer av natur. Rasism i antikens Grekland*.

Resa till Cypern

Athenvännernas resa den 2–9 oktober gick till södra och norra Cypern. Resan arrangerades i samarbete med Paradisresor och leddes av fil. dr Niklas Hillbom.

Hellenika

Föreningen kunde tack vare generösa bidrag från Thora Ohlssons stiftelse i Lund, Magnus Bergvalls stiftelse i Stockholm samt Prins Carl Gustafs stiftelse säkra utgivningen av tidskriften Hellenika, som 2015 utkom med fyra nummer, nr 151–154.

Ekonomi

Föreningens ekonomiska ställning per den 31 december 2015 samt resultatet av verksamheten för år 2015 framgår av bifogade resultat- och balansräkningar.

Labrandasällskapets upplösning

Labrandasällskapet upplöstes den 22 mars 2015. Sällskapets drygt 100 medlemmar rekommenderades att ansluta sig till Athenvännerna. Nyttillkommande medlemmar erbjuds fritt medlemskap för resten av 2015.

Stockholm den 12 maj 2016

Allan Linnér

Christina von Arbin

Susanne Berndt Ersöz

Ebba Fredin

Sanne Houby-Nielsen

Karin Josephson

Gunnar Ljungdahl

Carl Mauzy

Ann-Margaret Mellberg

Birgitta L Sjöberg

Elefthérios Sotiriou

Sven-Tage Teodorsson